regis Hungarorum filiae, cum institu-

tione feslivitatis prò die decimanona

mensis novembris.

SUMMARIUM

Exordium.— 1 . B. Elisabeth genus, et primor-

dia: — Virtutes: — 2. Miracula. —4.
Sanctorum albo adnumeratur. — 5. Fesli-

vitas celebranda. — 6. Indulgenza eius

sepulchrum visitantibus concessa.

Gregorius episcopus servns servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis,

et dilectis filiis abbatibus, prioribus, archi-

diaconis, presbyteris, decanis, et aliis Ecole-

Bull. Rom. Voi. III. 62

IX PP. 489 An. C. 1253

siarum praelatis, ad ques litterae istae per-

venerint, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Gloriosus in maieslate sua Patris aeterni Eiordium.

Filius Redemptor noster Dominus Iesus

Christus, de coelorum summitate prospi-

ciens conditionis humanae gloriam, multo

concursu miseriae , cui primi parentis

culpa dedit initium, deformatati), ineffa-

bili dispositione providit, ut et virtutem

suam sedentibus in umbra mortis expo-

neret, et in exilio positos ad libertatis

patriam revocare!. Igitur, quia nulli po-

tius quam sibi suae faclurae redemptio

competebat (eo quod artifici sit et de-

cens et debitum , ut quocumque casi

depereat quod pulchrius finxisse digno-

scitur, in statum prislinum suae virtulis

studio restauretur), in exile vasculum, si

tamen sit exiguum, quod recepit hospi-

tem super omnia spaliosum, scilicet in

aulam Virginis refertam omni plenitudine

sanctitatis, de regali throno se conferens,

opus inde cunctis visibile prolulit; per

quod, propulso tenebrarum principe, de

sui redemptione plasmatis triumphavit
;

certa relinquens instituta fidelitatis, per

quae ipsis ad patriam redderetur transi-

tus expeditus.

§ 1. Huiusmodi quidem pietatis se- b. Eu.»bi>tii

riem beata Elisabeth ex regali orta prò- S;*'
''""

genie et Thuringiae lantgravia gratiosa,

solerti meditatione considerans , et iam

dieta eligens instituta continuis observare

studiis, ut dignam perceptione se red-

deret perpetuae claritalis, quasi ab ortu

vitae, usque ad occasum, virtutum va-

cando cultui, numquam desiit in chari-

tatis amplexibus delectari. Nam in con-

fessione verae fidei, vitaeque dedita san- vinmst:

etilati, coelestis Reginae diligendo Filium,

per quem dulcedinem consequi posset

coeleslium nuptiarum, ita dilexit et pro-

ximum, quod amoenum sibi constituens

illorum familiarem habere praesenliam

,

quam eorum inimica corruptio cunclis

suggerit effici peregri nam, se in multis

s
;,
^i reddidit inopem, sollicitam fore pau-
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peribus multipliciler affluente™. Quorum

ab aetale tenera, tutrix esse desiderans

et amalrix, eo quod sciret perennis vitae

praemium dilectorum Deo acquiri me-

ntis aegenorum, adeo conditionem ipso-

rum gratam sibi constiluit, quam natu-

raliter saecularis elatio vilipendit; quod

etiam licitis sibi delitiis, quas offerebat

status et excellenlia coniugalis, deductis

pluries in contemptum, corpus delica-

tum et tenerum reddebat assiduae parsi-

moniae, studio maceratum , tanto sibi

meriti quantitate proficiens, quanto quod

sponte gerilur, maioris gratiae praemio

muneratur. Quid ultra? Quaeque iura

sanguinìs in supernae desiderium trans-

ferens voluptatis et imperfectum quid

aeslimans, si iam viri deslitula praesidio,

sic residuum vitae decurreret, quod se

ad iugum obedientiae (cuius sub lege

,
posila maritali absque ipsius praeiudicio

amplexatrix extiterat) non arctaret, reli-

gionis babitum induit, sub quo domi-

li icae passionis in se celebrare myslerium,

usque in diem ultimum non omisit.

felix Mulier! Matrona mirabilis!

dulcis Elisabeth dieta Dei saluritas, quae

prò refectione pauperum, panem meruit

Angelorum ! inclyta Vidua, virtulum

foecunda soboles, quae sludens ex gratia

consequi, quod a natura non poterai in-

dulgeri, diris animae hostibus per scu-

tum fidei, loricam iustitiae
,

gladium

spiritus, salutis galeam et bastam perse-

verante debellalis, sic amabilem im-

mortali sponso se praebuit, sic Reginae

virginum se dilectione continua colliga-

vit, suum deprimendo dominium, in an-

cillae humilis famulatum, sic sanclis Eli-

sabeth anliquis processibus conformem se

reddidit, dum in mandatis et iuslilìcatio-

nibus Domini, sine querela simpliciter

ambulavil, Dei gratiam secreto mentis

per aflectum concipiens, et eamclem per

efleclum pariens ac nutriens assidue per

profectum; quod salus omnium in se

s|;erantium, et exaltatio in se quorum-
libetin humilitalis et innocentiae vallibus

BULLAUICM ROMAMJM An. C. 1238

lliraou!;

positorum , in promissae suis praemia

retributionis exurgens, ipsam mortis ne-

xibus expeditam provexit ad solium luce

inaccessibili luminosum.

§ 2. De cuius stupenda et inesplica-

bili claritate procedit, quod illius spiri-

tus et in superni fulgoris abysso rutilat,

et in huius profundo caliginis, multis

coruscat miraculis gloriosis, quorum vir-

lute catholicis, fidei, spei et charilatis

augmenta proveniunt , perfidis via veri-

tatis exponitur, et haereticis confusionis

multae materia cumulatur, dum stuporis

turbine obvoluti, quod dictae Sanctae

meritis, quae dum carnis clausa carcere

teneretur, pauper spiritu , mitis mente,

propria, vel potius aliena peccala de-

plorans, iustitiam sitiens, misericordiae

dedita, munda corde, vere pacifica, at-

trita perseculionibus et opprobriis extitit

lacessita; vita morluis , lumen caecis

,

auditus surdis, verbum mutis et gressus

claudis , codesti dexlera conferuntur :

partes Theutoniae spaliosas, quas mortis

dogmate gesliebant inficere, in doctrinae

coeleslis amplexibus cernunt multiplici-

ter exultare.

§ 3. De huiusmodi quidem et aliis

eiusdem Sanctae miraculis, quae mentis

inspecta oculis uberiorem laelitiam pro-

ferunt, quasi diffusis dislincta litteris vi-

derentur, facla nobis(i) per testes idoneos

tanta plenitudine fidei, sicut debetur et

compelit colendae per omnia veritati.

§ 4. NOS quorum depOSCÌt Officium SancUrum al-

his continue desudare studiis, per quae
f°

r .

adaura81'

a"

augeatur gloria Redemptoris, dictam San-
ctam quam sibi ad inluitum placuit suae

maiestatis assumere; de fratrnm nostro-

rum Consilio et assensu, ac venerabilium

fratrum nostrorum patriarcharum, archi-

episcoporum, episcoporum et praelato-

rum omnium, qui lune apud Sedem Apo-
stolicam existebant, sanclorum calhalogo

duximus adscribendam.

§ 5. Universitati vestrae per apostolica F«««»itas ce-

scripla dislricte praecipiendo mandantes,
lel,r'""u'

(1) Addendum forsan enarrano vel expositio.
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quatenus decimatertia kal. decembris

,

die videlicet, quo eadem mortis absoluta

vinculis, victura perenniter, ad fonlera

supernae prodiit voluptatis, festum eius-

dem
,
proul miranda ipsius meritorum

magnitudo exigit , celebrelis et faciatis

solemniter celebrari ; ut id nobis de

thesauris coelestibus eius pia interces-

sione proveniat
,

quod ipsa praeslante

Chrislo percepisse dignoscitur, et possi-

dere perpeluo gloriatur.

§ 6. Caeterum, ut universitati fidelium

induigentiaeiu. invisibilis aulae consequendi delitias ex
bopulclirum vi- " . .

' ,

siiantibus con- concessa nobis potestate desuper propi-
ceB6a -

liante Domino sii facultas; quinimo et ut

nomen exaltetur Altissimi, si sponsae

suae venerabilem sepulluram fidelium

procuremus accessibus honorari, omni-

bus vere poenilentibus et confessis, qui

se illuc annis singulis devotionis aro-

mata et sinceritalis insignia deferentes in

memorato festo , et usque ad octavas

ipsius contulerint, de omnipotentis Dei

misericordia et beatorum Petri el Pauli

apostolorum eius auctoiitate confisi

,

unum annum et quadraginta dies, de

iniuncta sibi poenitenlia misericorditer re-

laxamus.

Dat. Perusii kalen. iunii, anno nono.

Dal. die 1 iunii 1235, pontif. an. ix.

XLVI.

Quod communitates teneantur reficere

damma praedatis, in quorum territoriis

per fures et praedones Mata fuerint (1 ).

SUMMAMUM

Causa edendi decreti. — Decretum.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dilectia

flliis universis fldelibus nostris per patrimo-

nium Beati Petti in Tuscia constitutis, sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Audientesdissensiones et guerrasquae

Causa edendi pullulant inter vos, destructiones loco-
""""

rum, persequtiones Ecclesiarum, oppres-

(1) Ex Rcgest. Vatic.

decreti
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siones paupcrum , captiones hominum
,

caedes virorum , iniurias, violentias et

rapinas, quae in vestris partibus perpe-

trantur, quam graviter turbamur, exinde

vix possumus verbis exprimere aut lit-

teris explicare. Usque adeo enim multi-

plicata est in eisdem partibus, ut acee-

pimus, iniquitasperversorum; quod scien-

les, quia iustitiae cultus est pax, ut in-

iurias irrogent, pacem turbant, et inter

sanctum et prophanum minime discer-

nentes, bona tam ecclesiastica, quam
mundana diripiunt et praedantur, quibus

nisi fuerit obviatum, cum superbia eorum

semper ascendat, in lolius pene provin-

ciae irreparabile prosilient detrimentum.

Volentes igilur huic pesti mortiferae con-

giuum remedium adhiberi, universitati

vestrae per apostolica scripta sub debito

fidelitatis districte praecipiendo manda-
mus, quatenus cum publicae utilitatis

intersit, huiusmodi pestilentum audaciam

severitate debita cohiberi, contra raplo-

res, praedones et fures, qui provinciam

ipsam persequendo dilaniant, quos de

finibus vestris omnino expelli praecipi-

mus et excludi; vos poienter et virili ter

accingatis, eorum insolenliam taliter re-

primendo, quod excessus vindicla coer-

ceat et excedentes poena coliibeat a pec-

cato. Et quia huiusmodi maleficia absquo

conniventia vestra fieri nequeunt , vel

assensu, ac per hoc apud Deum el ho-

mines non potestis excusabiles merito

reputari; praesentium aucloritale statui-

mus, ut in quocumque locorum de cae-

tero talia commissa fuerint, lerrae com-
munitas, vel loci dominus, in cuius

territorio committentur ea, de bonis com-
munitatis, seu loci eiusdem tenealur modis

omnibus emendare. Qui aulem furtum
,

vel praedam emerit etiam ignoranter, ea

reslituat absolute, nulla compensatione

sibi praestila, vel praestanda; sed emplor

adversus vendilorem suam habeat actio-

nem , statuto contrario , firmato iura-

mento, seu firmitate alia non obstantc.

Ut autem praemissa omnia inviolabiiiter

Daototniu,
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observentur damus dilecto filio Rolando

subdiacono et cappellano nostro firmiter

uostris lilteris in mandatis, ut vos ad

observationem ipsorura tam spirituali
,

i|uam temporali districtione, appellatione

remota, compellat.

Datum Perusii, secundo nonas augusti,

[lontificatus nostri anno nono.

Dat. die 4 augusti 1235, pontif. an. ix.

XLVII.

preces.

Concessio pedagii Civitatì Castellartele facla

ad effettuiti reparandi pontem, vulgo

Tregi nuncupalum, cum eocemptione prò

ecclesiasticis (1).

SUMMAR1UM

Communitatis preces. — Concessio. — Eccle-

siasticorum exemptio. — Clausulae.

Gregorius episcopo» servns servorum Dei, dllectis

flliis consulibus, et Communi Civitatis Castel»

lan., salutem et apostolicam benedictionem.

A nobis vestra devotio requisivit, ut

communitatii cum velitis reparare pontem in loco, qui

Tregi vulganter appellatur, et etiam or-

dinare, ut in civitate vestra sint equites

semper ad servitium Ecclesiae praepa-

rati, vobis concedere dignaremur, ut ad

reparationem pontis eiusdem et equos

commodius retinendos a transeuntibus

prò quolibet homine unum, prò equo duos

deuarios, sicut olim ponte integro fieri

consuevit , recipere valeatis , licentiam

vobis concedere dignaremur. Veslris igi-

tur supplicationibus inclinati, auctoritate

vobis praesentium concedimus postulata.

n.B

Cl

ex

l

emptio"
Volumus autem ut a praestatione exactio-

nis huiusmodi omnes de curia nostra,

necnon clerici et religiosae personae pe-

nitus sint immunes, cum dignum sit, eos

in patrimonio Ecclesiae praerogativa gau-

dere, quam eis indulgent etiam princi-

pes saeculares.

Nulli ergo omnino hominum liceat

(1) Ex Regest. Vatic.

Concento.
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liane paginam nostrae concessionis in- ciau»ui»e.

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pserit, indignalionem omnipotentis Dei

,

ac beatorum Petri et Pauli apostolorum

eius se noverit incursurum.

Datum Viterbii, nonis martii, pontifi-

catus nostri anno nono.

Dat. die 1 martii 1236, pontif. an. ix.

XLVIII.

Concessio cruciatae in regnis Castella? et

Legionis prò extirpandis Agarenis ad

inslantiam illius regis (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Agarenorum flagifla. — Castel-

lae rex Cordubam liberal. — Indulgcn-

tiam cum eo militaturis concedit Pontifex.

Gregorius episcopus servus servorum Del, vene-

rabilibus fratribns archiepiscopo Toletan., et

universis episcopis per regnum Castellae con-

stitutis, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Sicut olim in filiis Abrase, is, qui se- Bwrdiu»

cundum carnem uatus est ex ancilla

,

persequebatur illum, qui secundum spi—

ritum de libera natus erat, ita et nunc

infelices et miseri Agareni, qui adhuc

in tenebris ambulantes nedum videre

lucem magnam, quae Chrislus est, me- Agarenorum

ruerunt, sed infidelitatis nebulis obvoluti,
&8"a '

iugo premuntur vetustissimae servilulis,

fideles, qui iam non sunt filii ancillae,

sed liberae, qua libertate Chrislus nos

liberavit, persequi non desistunt, qui sic

evanuerunt in cogitationibus suis, et ita

obscuratum est insipiens cor eorum, ut

illum, qui venit iugum captivitatis eorum
dissolvere, ac illuminare sedentes in te-

nebris et umbra morlis, nolint agnoscere,

quinimo nomen eius, in quo flectitui

omne genu, praeter quod non est nomen
sub coelo, in quo salvari oporteat, ex-

dì Ex Regest. Vatic.
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C»stellas rei tamdill
Lordubam iibe-

tiDguere moliantur, ipso eos ineffabili

providentia tolerante, ut. vel ad eum re-

deant utendo liberiate arbitrii, vel saltem

excusationem non habeant contra ipsum

misericorditer expectati. Unde
cum charissimus in Christo filius nosler

illustris rex Castellae et Legionis, in cu-

ius manus misericors Dominus prospere

direxit negolium, quod specialiter sibi,

et aliis christianis contra paganos regio-

nis illius imminet, acquisita civitate Cor-

duba nobilissima ci potentissima per

eumdem, clementia sibi cooperante di-

vina; super quo universalis Ecclesia gau-

dio salutari reficitur, et nos omnipotenli

Deo in laudes et gratias assurgimus,

quas valemus; diligenter considerans,

quod non debet ancillae filius cum libe-

rae filio haeres esse, ad eruendam ter-

ram de ipsorum manibus, quam propha-

nalis sanctuariis detinent occupatam, ut

eliminatis inde spurcitiis, in eam popu-

lum acceptabilem Domino divino comi-

tatus ausilio introducat, intendat ex ani-

mo, et magnifice proponat, sicut con-

venit prosequi negotium memoratimi;

nos qui cupimusSponsae Cbristi tentoria

dilatari, ut funiculos suos faciat longiores,

eiusdem regis prudentia et magnanimi-

induieentiam tate pensatis, proposilum suum dignis in

i™iu

e0

coTc

1

8^'t Domino laudibus, et favore benevolo pro-

Puntifei. sequentes mandamus, quatenus omnibus

subditis vestris, qui cum ipso rege in

personis propriis, et expensis, et illis,

qui, licet in alienis expensis, personaliter

illuc accesserint, quaindiu praedictus rex

in prosequtione dicti negolii fuerit, vel

saltem per anni spatium moraluri, ac iis,

qui non in personis propriis, sed in suis

dumtaxat expensis iuxta facullatem et

qualilatem suam viros idoneos destina-

verint moraturos per tantum temporis

cum eodem illam indulgentiam tribuatis,

quam secundum slatula concilii generalis

haberent proficiscentes in subsidium Ter-

rae Sanctae. Huius quoque remissionis

volumus, et co.ncedimus esse participes

iuxta quantitatem subsidii, et devotionis

affectum omnes, qui de bonis suis illuc

congrue destinaverint , aut in tam pio

negolio consilium et auxilium impende-

rint opportunum.

Datum Reate, secundo nonas septem-

bris, pontificatus nostri anno decimo.

Dal. die h, septem. 1236, pontif. an. x.

IL.

Confirmatio honorum omnium ac privi-

legiorum regularis Ecclesiae Sancii Lam-

berti Subnen. Salisburgen. dioccmt (1).

SUMMARITJM

Exordium. — Ecclesiam sub Sedis Aposto-

licae protectione suscipit. — In eaque re-

gularem disciplinam servari mandat. —
Bona omnia confirmal. — Novalia eximit

a decimis. — Clericos laicosque recipi

permittit. — Professis discedendi faculta-

tem denega!. — Privilegia nonnulla con-

cedil. — Praeposilum de gremio eligi iubet.

— Privilegia omnia confirmat. — Clausu-

re. — Gregorii PP. subscriptio — Et si-

gillum. — Subscriptiones cardinalium

S. R. E.

Gregorius episcopus servus servoram Dei, dilectis

flliis praeposito Beati Lamberti Subnen., eins>

que fratribus tam praesentibns quam futurts

regularem vitam professis, in perpetuum.

Eiordium-Quotiens a nobis petilur, quod reli-

gioni et boneslati convenire dìgnoscitur,

animo nos decet libenti concedere , ac

petentium desideriis congruum suffragium

imperliri.

Eapropter, dilecti in Domino filii, ve- Èceiesiam >ub

stris iustis postulalionibus clementer an- licaè* protecuo-

nuimus, et Ecclesiam Beali Lamberti Sub- " e 8UBCi P' l:

nen. in qua divino mancipali estis obse-

quio, ad exemplar felicis recordationis

Eugenii praedecessoris nostri sub beati

Petri et nostra protectione suscipimus,

et praesentis scripti privilegio communi-

(1) Edidit Hundius, Hist. Salisburgo tom. m,
pag. 257. — Bona Ecclesiae huic confirmavit Eu-
genius PP. HI, anno 1046.
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in eaque re- mus. In primis siquidem statuentes, ut